159 1. Difficilius est provincias obtinere quam facere: viribus parantur, iure retinentur.

Germani a Druso victi magis quam domiti erant. Postquam ille defunctus est, Vari Quintilii libidinem ac superbiam haud secus quam saevitiam odisse coeperunt. Itaque duce Arminio arma corripiunt, cum interim tanta erat Varo pacis fiducia, ut ne prodita quidem per Segestem coniuratione commoveretur. Itaque improvidum ex improvise adorti, cum ille — o securitas — ad tribunal citaret, undique invadunt. Castra rapiuntur, tres legiones opprimuntur. Varus perditas res eodem quo Cannensem diem Paulus et fato est et animo secutus.¹

2. Quintilius Varus, illustri magis quam nobili ortus familia, erat vir ingenio mitis, moribus quietus, ut corpore ita animo immobilior, otio magis castrorum quam bellicae assuetus militiae. Pecuniae vero quam non contemptor esset, declaravit Syria, cui praefuerat, quam pauper divitem ingressus dives pauperem reliquit. Is cum exercitui, qui erat in Germania, praesesset, concepit Germanos esse homines, qui nihil praeter vocem membraque haberent hominum, quique gladiis domari non poterant, posse iure mulceri. Quo proposito mediam ingressus Germaniam velut inter viros pacis gaudentes dulcedine iurisdictionibus trahebat aestiva. At Germani, genus mendacio natum, nunc provocantes alter alterum in iurgia, nunc agentes gratias, quod ea² Romana iustitia finiret, in summam socordiam perduxere Quintilium usque eo, ut se praetorem urbanum in foro ius dicere, non in mediis Germaniae finibus exercitui praesesse crederet.³

Eindruck der Niederlage des Varus auf Augustus⁴

160 Imperator Augustus graves ignominias cladesque duas omnino nec alibi quam in Germania accepit, Lollianam⁵ et Varianam, sed Lollianam maioris infamiae quam detrimenti, Varianam paene exitiabilem tribus legionibus cum duce legatisque et

¹) nach Florus, epitoma 2, 30 — ²) sc. iurgia — ³) nach Velleius Paterculus, historia Romana, 2, 117f. — ⁴) Sueton, Augustus 23 — ⁵) M. Lollius Paullinus wurde im Jahre 16 v. Chr. am Rhein völlig geschlagen

auxiliis omnibus caesis. Hac nuntiata excubias per urbem indixit, ne quis tumultus existeret, et praesidibus provinciarum propagavit imperium, ut a peritis et assuetis socii continerentur. Vovit et magnos ludos Iovi Optimo Maximo, si res publica in meliorem statum vertisset; quod factum Cimbrico Marsicoque bello erat. Adeo denique consternatum ferunt, ut per continuos menses barba capilloque submisso caput interdum foribus illideret vociferans: 'Quintili Vare, legiones redde!' diemque cladis quotannis maestum habuerit ac lugubrem.

Arminius über sich selbst¹

Ego terrarum orbis imperium, idque valentissimum tunc, tot 161
in unum coactas nationum vires ultro in me concitavi et ad ultimum, quod ne hostes quidem negant, vici et profligavi. Summum fuit semper virtutis studium mihi, nulla gloriae sitis aut avaritiae: neque enim ita erexi trophaea mihi, ut Romanis deieci, aut pro opibus vel imperio decertavi, sed fuit mihi scopus, ad quem direxi omnia, reddere vi ademptam patriae libertatem; egique totam in summis virtutibus aetatem, donec premente domestica invidia et propinquorum dolo facinus patrans liberum et omnium victorem huc animum ex conscientia optimorum in patriam meritorum ac vitae per omnia bene actae transmissi.

Die Bayern²

Boiaria est omnis divisa in tres partes, quarum unam incolunt Narisci, qui indigenae sunt, aliam quondam obtinuerunt 162
Vindelici, tertiam Norici. Nariscos a ceteris Danuvius dividit; imperatores et reges nostri horum regionem Nordge³ nuncupare solent, quod aquiloni subiecta sit, nam Nordge aquilonis terra valet⁴. Vindelicia continentur fluminibus altissimis, Lyco⁵, Danuvio, Isara, Oeno⁶ necnon et Alpibus. Oenus Vindelicos a Noricis dividit; Bataviae⁷ in Danuvium erumpit.

Populi religiosi, simplices; agri, pecoris magis quam belli cultores; Baccho et liberis operam dant. Inhumaniores paulo, proterviores atque pertinaciores sunt, propterea quod domi consistunt ac consenescent, raro natale solum relinquunt. Mercaturae non multum dediti minimeque ad eos saepe mercatores commeant.

¹) nach Hutten, Arminius, dialogus continens res Arminii in Germania gestas — ²) nach den annales Boicorum des Johannes Turmair aus Abensberg (1477—1534), genannt Aventinus. — Welche sprachlichen Wendungen erinnern an Caesar b. G.? — ³) Nordge = Nordgau (Oberpfalz) — ⁴) bedeutet — ⁵) Lycus oder Licus Lech — ⁶) Oenus Inn — ⁷) Batavia Passau

Plebs in agris degit, agriculturae pecuariaeque vacat, quae per se nihil audet et nulli adhibetur consilio; haud tamen servorum habetur numero. Nec enim in hanc eadem omnia sunt iura, quae dominis in servos; partem redituum fructuumve ac servitutum rusticam patronis debet; alioquin sui iuris, suae spontis.

Totos dies, praecipue festos, noctesque continuare potando, saltationibus lascivire, arma ensem venabulum ferre, effusissime indulgere dapibus in dedicationibus templorum et epulo nuptiali nulli fraudi, nulli probrum est.

Aus einem Schreiben Leos XIII. an Bismarck¹

163 Leo pp. XIII. excelso viro Othoni Bismarck principi, imperii Germanici magno cancellario salutem!

Cum de Carolinis insulis in eas, quae a nobis propositae fuerant, conditiones auspiciato convenerit; laetum ea re animum nostrum serenissimo Germaniae imperatori significandum curavi. Sed eadem animi sensa declarare tibi quoque volumus, amplissime princeps, qui, ut illa nobis controversia ad componendum proponeretur, tuo fuisti iudicio tuaque sponte auctor.

Civilis prudentia tua plurimum sane valuit ad pariendam tantam imperio Germanico magnitudinem, quantam agnoscunt et fatentur universi; illud autem, quod consentaneum est, hoc tempore spectas, ut stet et floreat quotidie magis imperium, potentia ad diuturnitatem opibusque munitum.

Sed minime fugit sapientiam tuam, quantum virtutis ad incolumitatem ordinis publici rerumque civilium in ea potestate resideat, quae geritur a nobis, maxime si fuerit omni amoto impedimento ad agendum libera. Liceat igitur praecipere cogitatione futura et ex eis, quae acta sunt, auspiciam capere reliquorum.

Interea, aliquid ut habeas a nobismetipsis cum facti tum voluntatis nostrae testimonium, te per has litteras renuntiamus equitatem ordinis militiae Christi, cuius insignia dignitatis una cum his ipsis litteris ad te perferre iussimus.² Denique fausta tibi omnia ex animo adprecamur.

Datum Romae apud S. Petrum
die XXXI. Decembris MDCCCLXXXV, pontificatus nostri octavo³.

Leo pp. XIII.

¹) Leo XIII. regierte von 1878—1903; 1885 rief Bismarck den Papst als Schiedsrichter an in dem Streit um die Karolineninseln, der zwischen Spanien und Deutschland entstanden war; die Inseln wurden Spanien zugesprochen —

²) Bismarck erhielt den Christusorden mit Brillanten — ³) sc. anno

Merksätze

für die vom Deutschen abweichende Verwendung
der Tempora und Modi

Stelle anhand der Grammatik fest, auf welchen Sprachregeln die deutschen Übersetzungen im folgenden fußen!

a) Lateinisches Futur im Hauptsatz

Statim veniam. *Ich komme gleich.*

b) Indikativ im Lateinischen Konjunktiv im Deutschen

1. Multa dicere possum, sed longum est. *Ich könnte vieles vorbringen, aber es würde zu weit führen.*

2. Res publica poterat (= posset) esse perpetua, si patriis viveretur institutis et moribus. *Der Staat könnte Bestand haben, wenn nach den hergebrachten Einrichtungen und Sitten gelebt würde.*

3. Urbs ab Hannibale prope capta est. *Beinahe wäre Rom von Hannibal eingenommen worden.*

4. Pons sublicius iter paene hostibus dedit (= dedisset), ni unus vir fuisset, Horatius Cocles. *Die Pfahlbrücke hätte den Feinden beinahe Zugang gewährt, wäre nicht ein Mann gewesen, nämlich Horatius Kokles.*